<sup>265</sup> Capanaga, 1974, p. 102 e seguintes, sugere que a própria constituição do *Itinerário* enquanto estrutura formal e conceitual são, nos mínimos detalhes, uma crítica de Boaventura a visão de Joaquim de Fiore. Dito isso, por que até para a própria Ordem Franciscana, essa uma questão bastante problemática.

Boaventura a tese da criação e da encarnação, por isso podemos considerar seu pensamento como uma Filosofia eminentemente cristã (Veuthey, 1971).

O trabalho filosófico de São Boaventura é provar Deus como primeiro princípio e plenitude fontal de todos os seres e tirar as consequências dessa compreensão<sup>266</sup>. Deus é presença-ausente no mundo. E fazer metafísica tem a ver com ir à causa suprema dos seres; a forma melhor de conhecermos os seres, segundo ele, é através do *Lógos*<sup>267</sup> e do *Verbo*<sup>268</sup>.

A mística investiga Deus, que é amor, com a sua principal ferramenta que é o amor. A investigação filosófica sobre Deus é o primeiro movimento, porque inclusive a própria realidade do mundo é um espaço privilegiado da sua manifestação e apresentação. Mas, segundo São Boaventura, é possível avançar mais, porque o espírito

---

<sup>266</sup> São Boaventura, cf. I Sent., p. 1, q. 2 “Dicendum, quod ponere, mundum aeternum esse sive aeternaliter productum, ponendo res omnes ex nihilo productas, omnino est contra veritatem et rationem, sicut ultima ratio probat; et adeo contra rationem, ut nullum philosophorum quantumcumque parvi intellectus crediderim hoc posuisse. Hoc enim implicat in se manifestam contradictionem. — Ponere autem mundum aeternum, praesupposita aeternitate materiae, rationabile videtur et intelligibile, et hoc duplici exemplo. Egressus enim rerum mundanarum a Deo est per modum vestigii. Unde si pes esset aeternus, et pulvis, in quo formatur vestigium, esset aeternus; nihil prohiberet intelligere, vestigium pedi esse coaeternum, et tamen a pede esset vestigium. Per hunc modum, si materia sive principium potentiale esse coaeternum auctori, quid prohibet ipsum vestigium esse aeternum? immo videtur congruum. - Rursus aliud exemplum rationabile. Creatura enim procedit a Deo ut *umbra*, Filius procedit ut *splendor*; sed quam cito est lux, statim est *splendor*, et statim est *umbra*, si sit corpus opacum ei obiectum. Si ergo materia coaeterna est auctori tanquam opacum; sicut rationabile est ponere Filium, qui est splendor Patris, coaeternum: ita rationabile videtur, creaturas sive mundum, qui est umbra summae lucis, esse aeternum. Et magis rationabile est quam suum oppositum, scilicet quod materia fuerit aeternaliter imperfecta, sine forma vel divina influentia, sicut posuerunt quidam philosophorum; et adeo rationabilius, ut etiam ille excellentior inter philosophos, Aristoteles, secundum quod Sancti imponunt, et commentatores exponunt, et verba eis praetendunt, in hunc errorem dilapsus fuerit.